
 
 

Comune di Valenza 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI MODIFICA DEL PIANO 
ASSUNZIONALE 2018/2020 – ANNO 2018.  
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto  il   giorno dodici del mese di luglio  alle ore  15:00 in Valenza nella 
Residenza municipale, convocata nelle forme prescritte, si e’ riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori : 

 BARBERO Gianluca    Sindaco 
 ZAVANONE Costanza              Assessore 
 BAIARDI Marina                                                                  Assessore 
                BALLERINI Luca     Assessore 
 BARBADORO Massimo      Assessore 
                PERRONE Antonella                                                          Assessore 

Presenze Assenze 

___X____ 
________ 
___X____ 
___X____
________
___X____ 

_________ 
____X___ 
_________ 
________ 
____X___ 
_________ 
 

 
 
 
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO  –  Dirigente  del 3° Settore,  alla  
quale sono state conferite le funzioni di Vice Segretario con Decreto Sindacale n. 2 in data 
11.01.2016. 
 
 
Il Presidente BARBERO Gianluca constatato che l’adunanza e’ valida per il numero degli 
intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 
 
 

Copia 

 

         Anno      2018         N°   60 



Sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, in fase istruttoria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000  il seguente parere: 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : 
PARERE           FAVOREVOLE 
LA DIRIGENTE DEL III SETTORE dott.ssa Lorenza Monocchio   F.TO MONOCCHIO    
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
PARERE           FAVOREVOLE   
LA  DIRIGENTE DEL III SETTORE dott.ssa Lorenza Monocchio  F.TO MONOCCHIO                                                                                 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che : 
 

- Con deliberazione n. di Giunta Comunale n. 42 del 13/07/2017 e’ stato approvato il 
Piano Triennale del Fabbisogno di personale 2018/2020, nell’ambito del quale era 
prevista l’assunzione di un Dirigente del IV e V Settore; 
 

- la succitata deliberazione n. 42/2017 e’ stata, da ultimo, recepita dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge,  ad 
oggetto: “Nota di Aggiornamento al DUP 2018/2020 . Approvazione”; 
 

- a seguito del collocamento a riposo, con decorrenza 31/12/2017, del Dirigente del 
IV – V Settore, con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 sono 
state apportate le opportune modifiche alla macrostruttura prevedendo la 
temporanea “distribuzione” delle competenze tra i dirigenti ancora in servizio, 
confermando, nel piano assunzionale, il posto del Dirigente del IV e V Settore; 
 

- la deliberazione n. 9/2018 e’ stata recepita, quale modifica alla nota di 
aggiornamento al DUP 2018/2020, dal Consiglio Comunale nella seduta 
28/02/2018 con deliberazione n. 14; 
 

Atteso che: 
 

- una visione prospettica dell’assetto dirigenziale del Comune, anche in virtù dei 
prossimi collocamenti a riposo, puo’ prefigurare una diversa distribuzione delle 
competenze fra i dirigenti in servizio; 
 

-  si ritiene maggiormente rispondente alle necessità del Comune prevedere la 
copertura del posto vacante di dirigente con il solo riferimento al V Settore LL.PP., 
ferma restando la facoltà del Sindaco, nel rispetto delle competenze professionali, 
di attribuire a tale Dirigente ulteriori Settori e/o Servizi; 



Vista altresì la deliberazione n. 59 del 09/07/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Ricognizione per l’anno 2019 eccedenze di personale ex art. 33 del D.Lgs. n. 
165/2001 e piano triennale di fabbisogno di personale per il periodo 2019/2021” con la 
quale è stata modificata, con decorrenza 01/01/2019, la macrostruttura dell’Ente 
prevedendo la scissione del V Settore LL.PP. dal VII Settore Urbanistica; 
 
 
Ritenuto pertanto modificare il piano assunzionale 2018/2020 – anno 2018 – prevedendo 
che l’assunzione del Dirigente, già prevista per il IV – V Settore, sia effettuata con il solo 
riferimento al V Settore, ferma restando la facoltà del Sindaco, nel rispetto delle 
competenze professionali, di attribuire a tale Dirigente ulteriori Settori e/o Servizi; 
 
Dato atto che la sopracitata modifica al piano assunzionale comporta variazione alla nota 
di aggiornamento al DUP 2018/2020, approvata con deliberazione Consiglio Comunale n. 
12 del 18/01/2018 e modificata con deliberazioni Consiglio Comunale n. 14/2018 e n. 
32/2018;   
 
VISTI: 

 
−  l’art. 39 della legge n. 449/1997; 

 
−  l’art. 19 comma 8 della legge n. 448/2001; 

 
- l’art. 91 del D. lgs. n. 267/2000; 

 
−   il D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 
−   l’art. 1 commi 557, 557 bis, 557 ter e 557- quater della legge n. 296/2006; 

 
−   la Legge n. 208/2015 (c.d legge di stabilità 2016); 

 
- la legge n. 232/2016 ( legge di bilancio 2017); 

  
- la Legge n. 208/2017(Legge di bilancio per il 2018); 

 
− il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Dato atto che il presente provvedimento sarà  trasmesso  al Collegio dei Revisori dei Conti 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 19 comma 8 legge n. 448/2001 e di cui all’art. 3 
comma 10-bis del D.L. n. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014;  
 
VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, D.lgs. n. 267/2000 dalla Dirigente del III Settore; 
 
CON voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 



 
2) Di proporre al Consiglio Comunale, quale modifica alla nota di aggiornamento al 

DUP 2018/2020, la modifica del piano assunzionale 2018/2020- anno 2018 - 
prevedendo in luogo del Dirigente IV – V Settore, un dirigente V Settore; 

 
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione: 

 
− a cura del servizio finanziario, al Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 19 comma 8 legge n. 448/2001 e di cui all’art. 3 comma 10-bis 
del D.L. n. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014; 
 

− a cura del servizio personale, alle OO.SS provinciali, nonchè per opportuna 
conoscenza all’O.IV.  
 

4) DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 ultimo comma del D. Lgs 267/2000, stante la necessità ed urgenza di 
sottoporre la presente deliberazione alla prossima adunanza del Consiglio 
Comunale. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Approvato e sottoscritto 
 

                                                                                               p. IL SEGRETARIO GENERALE 
        IL PRESIDENTE                                              IL VICE  SEGRETARIO INCARICATO                                                                                    
        F.to:   BARBERO                                                                                      F.to MONOCCHIO 
_____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il 13 LUGLIO 2018 per gg. 15. 
 
                                                
                                                                                                          p. IL SEGRETARIO GENERALE 
            li’, 13 LUGLIO 2018                                                 IL VICE  SEGRETARIO INCARICATO                                                                         
                                                                                                                                      F.to MONOCCHIO 
                                                                                                       
                                   
 
_____________________________________________________________________ 
 

 
La presente deliberazione: 
 
q  E’ stata trasmessa in elenco con lettera in data 13.07.2018 ai Signori Capigruppo Consiliari 

cosi’ come prescritto dall’ art. 125 - comma - 1 - D. lgs 267/2000 ; 

q è stata dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 - comma 4 - D. lgs 267/2000 ) ; 
 
        Lì, 13 LUGLIO 2018                                                                         p. Il Segretario Generale 
                                                                                                             Il Vice Segretario Incaricato 
                                                                                                                           F.to Monocchio 
 

q è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.  
134 - comma 3 - D. lgs 267/2000 ). 

 
 
Dalla Residenza comunale, lì                                                Il  Segretario Generale  
                                                                                                               F.to Iannello 
______________________________________________________________________________ 
 
                                                                               
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 
Valenza, lì ____________________ 


